

**P-414**

Total Pages : 4

Roll No. ....

## **BAED-301**

### **Education and Indian Heritage**

Bachelor of Arts (BA)

3rd Year Examination, 2023 (June)

**Time : 2 Hours]**

**Max. Marks : 70**

**Note :** This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answer to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

## SECTION-A/( खण्ड-क )

(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What are the suggestions given by the National Knowledge Commission to make effective open and distance education system?

मुक्त एवं दूरस्थ शिक्षा प्रणाली को प्रभावी बनाने के लिए राष्ट्रीय ज्ञान आयोग ने क्या सुझाव दिए हैं?

2. Describe the suggestions for organization of Secondary Education according to Secondary Education Commission.

माध्यमिक शिक्षा आयोग के अनुसार माध्यमिक शिक्षा के संगठन सम्बन्धी सुझावों का वर्णन कीजिए।

3. Describe the aims and functions of University Education Commission (1948-49).

विश्वविद्यालय शिक्षा आयोग (1948-49) के उद्देश्य एवं कार्यों का वर्णन कीजिए।

4. Narrate the chief characteristics of Vedic Education. What is its relevance in modern period? Discuss.

वैदिक शिक्षा की प्रमुख विशेषताएं बताइए। वर्तमान युग में इनकी उपयोगिता की विवेचना कीजिए।

5. "Wood's Dispatch is called the Magna-carta of Indian Education." Discuss.

“वुड का आदेश पत्र भारतीय शिक्षा का महाधिका-पत्र कहा जाता है।” विवेचना कीजिए।

### SECTION-B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain National Education Policy 1986 in brief.

राष्ट्रीय शिक्षा नीति 1986 को संक्षेप में समझाइए।

2. What is Filtration theory? Explain with example.

निस्पंदन सिद्धांत क्या है? उदाहरण सहित स्पष्ट कीजिए।

3. What are the main recommendations of Hunter Commission?  
हंटर आयोग की प्रमुख सिफारिशें क्या थीं?
4. Describe briefly the essentials features of Education during Muslim Period.  
मुस्लिमकालीन शिक्षा की महत्त्वपूर्ण विशेषताओं का संक्षेप में वर्णन कीजिए।
5. "Basic Education was the greatest gift of Mahatma Gandhi." Comment.  
“बेसिक शिक्षा महात्मा गाँधी की महानतम भेंट थी।” समीक्षा कीजिए।
6. Highlight the salient features of Education during Buddhist Period.  
बौद्धकालीन शिक्षा की प्रमुख विशेषताओं पर प्रकाश डालिए।
7. Differentiate between 'Upsampda' Sanskar and 'Samavartan' Sanskar.  
'उपसम्पदा' संस्कार और 'समावर्तन' संस्कार में अंतर स्पष्ट कीजिए।
8. Describe briefly the recommendation of Kothari Commission on Teacher Education.  
कोठारी आयोग द्वारा दी गई शिक्षक शिक्षा विषयक सिफारिशों का संक्षिप्त वर्णन कीजिए।